
COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 134 DEL 27-12-2017

Registro Gen. N. 454

Oggetto:ADESIONE  AL  POLO DI CONSERVAZIONE REGIONALE "DI=
GIP". IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 134 del 27-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3  del 30.06.2016 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

PREMESSO che:

il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
nella seduta del 30/03/2017;
con deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 in data 03.03.2017 è stato approvato il documento
unico di programmazione per il periodo 2017 – 2019;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano esecutivo
di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;

RICHIAMATE:

La Delibera di Giunta Regionale n. 1039 del 30/07/2008 in cui la Regione Marche ha previsto la costituzione
del Polo di conservazione e le “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione
Marche - POR-FESR - Competitività regionale e occupazione 2007-2013”;
la Delibera di Giunta Regionale n.167 del 01/02/2010 inerente la costituzione del Polo regionale di
conservazione digitale denominato “Marche DigiP”, d’ora in poi denominato DigiP, attualmente in fase di
accreditamento presso l’Agid;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del del 02.10.2015 in cui è stato deciso di avvalersi del Polo di
Conservazione Regionale “Marche DigiP” per la conservazione digitale dei documenti, quale soggetto in
grado di fornire garanzie di sicurezza ed efficacia e che dispone della strumentazione tecnica necessaria e di
personale adeguato allo scopo;
la Convenzione stipulata sulla base del modello di convenzione approvato con Deliberazione n. 265 del
10/03/2014 della Giunta Regionale delle Marche;
la Delibera della Giunta Regionale n. 286 del 27/12/2017 con la quale è stato stabilito di continuare ad
erogare i servizi del Polo Marche Digip a favore degli enti aderenti e ha approvato lo schema di
convenzione triennale tra la Regione e gli enti per i servizi di conservazione dei documenti
informatici;
la Delibera di Giunta Comunale n. 219 del 27/12/2017 in cui è stato disposto di rinnovare l’adesione
al Polo di Conservazione Regionale “Marche Digip”;

CONSIDERATO che:

 il codice dell’amministrazione digitale obbliga le pubbliche amministrazioni ad avvalersi
esclusivamente dei servizi offerti da conservatori accreditati dall’AGID, concedendo tuttavia alle
strutture di conservazione esistenti alla data di emanazione del DPCM 3 dicembre 2013 tre anni di
tempo per adeguare i loro sistemi alle nuove disposizioni;
DigiP è la struttura individuata dalla Regione Marche per la fornitura della soluzione tecnologica,
organizzativa, giuridica ed archivistica per la gestione e conservazione di archivi digitali della
Amministrazione regionale e degli enti locali del territorio regionale.

VISTO che:

la convenzione ha scadenza il 31/12/2019;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 134 del 27-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



con l’approvazione dello schema di convenzione triennale, deliberato con DGR n. 286 del
27/03/2017, la Regione Marche ha deciso di continuare ad erogare gratuitamente i servizi del Polo
Marche DigiP per l'anno 2017, mentre per l'anno 2018 e seguenti si prevede la compartecipazione
degli enti alla copertura dei costi a titolo di rimborso spese per la gestione operativa, i servizi di
presidio ed assistenza agli enti produttori e i servizi di manutenzione correttiva, migliorativa ed
adeguativa del software;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante del presente atto;

Di dare atto infine, che in base all’articolo 9 la predetta convenzione ha durata fino al 31/12/2019;
la gratuità del servizio per l’anno 2017;
di dare atto che la spesa del servizio è a carico del bilancio di previsione;
di impegnare rispettivamente:
€ 670,00 iva inclusa, al Cap. 98/1 del bilancio di previsione 2017/2019 competenza 2018;
€670,00 iva inclusa, al Cap. 98/1 del bilancio di previsione 2017/2019 competenza 2019.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 134 del 27-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.norme.marche.it/Delibere/2017/DGR0286_17.pdf
http://www.norme.marche.it/Delibere/2017/DGR0286_17.pdf


- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 134 del 27-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 22-01-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 22-01-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 22-01-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


